

lettes. Det vil være vigtigt med et tæt samspil mellem EU og USA i det videre forløb, og det er jo så det, der finder sted i Mellemøstkvartetten sammen med Rusland og FN.

Den aktuelle udvikling på jorden gavner ikke for øjeblikket en løsning. Begge parter skal leve op til forpligtelserne i køreplanen. Vi har på det seneste set en række konkrete eksempler vedrørende bosættelser og husnedrivninger, som er i modstrid med køreplanen, og det gavner jo ikke. Det vil samtidig svække de moderate kræfter på Vestbredden, hvad der svækker fredsflojen på den palæstinensiske side. Derfor har regeringens budskab bilateralt og i EU-regi til Israel været ganske klart: I må overholde forpligtelserne i køreplanen, og I må ikke tage initiativer, der risikerer at underminere de kræfter, der vil fred, dvs. den palæstinensiske selvstyremyndighed på Vestbredden. Hvis ikke præsidente Abbas kan høste fredens frugter, vil Hamas' konfliktpolitik brede sig. Får palæstinenserne ikke noget ud af fredssporet, vil flere fristes af krigssporet.

Danmark har siden Gazakonfliktens udbrud aktivt bidraget til det diplomatiske arbejde med at løse konflikten og skabe stabilitet i området. På det humanitære område har regeringen givet tilsagn om i alt 50 mio. kr. i ekstraordinær humanitær støtte. Allerede i januar bidrog Danmark til UNRWA's flash appeal med 20 mio. kr. og yderligere 10 mio. kr. under genopbygningskonferencen den 2. marts. Endvidere lovede regeringen at give 10 mio. kr. til at afhjælpe UNRWA's budgetunderskud for 2009. Derudover har regeringen støttet danske ngo'ers arbejde i Gaza med 10 mio. kr. Indsatsen omfatter psykologisk støtte til krigspåvirkede børn og distribution af nødhjælp til de mest sårbare grupper, og derfor må vores ngo'er jo også kunne komme ind.

I det diplomatiske spor har regeringen ført en lang række samtaler med nøgleaktører i og uden for regionen, og jeg tog den 18. januar f.eks. initiativ til et fælles brev med min nederlandske udenrigsministerkollega til vores kolleger i Israel, Egypten og den palæstinensiske selvstyremyndighed. I brevet tilbød vi bl.a. støtte på grænsen som led i en holdbar våbenhvile, ligesom vi pressede på for en snarlig genoptagelse af EU's grænseovervågningsmission på grænsen mellem Gaza og Egypten, EUBAM Rafah. Danmark er klar til med kort varsel at sende politifolk af sted til genåbning af denne mission. Vi udtrykte også støtte til de internationale initiativer til bekæmpelse af våbensmugling ind i Gaza. Dette er helt afgørende i bestræbelserne

på at sikre en holdbar våbenhvile, for hvis der hele tiden kommer nye raketter ind, vil Israel ikke stole på en fred i Gaza. Derfor skal vi forbedre situationen for civilbefolkningen i området også og sikre en vedvarende åbning af grænserne til Gaza, men altså også sikre, at der ikke kommer raketter ind.

Kl. 11:13

Danmark deltager aktivt i dette arbejde, og det danske engagement understreges af, at Danmark påtog sig værtskabet for det første internationale ekspertmøde, der som bekendt blev afholdt her i København den 4. og 5. februar. Med den egyptiske og den nederlandske udenrigsminister har jeg drøftet spørgsmålet om våbensmugling og det danske engagement. For at fremme sikkerheden og freden i området er det vigtigt med et godt samarbejde med alle lande i regionen, og det har vi. Jeg vil også fremover arbejde for et godt og konstruktivt samarbejde med landene i regionen, herunder med Egypten.

På et opfølgende møde i London den 13. marts blev der med dansk støtte vedtaget en politisk hensigtserklæring om bekæmpelse af våbensmugling til Gaza. Erklæringen sender et klart signal om opbakning til indsatsen mod våbensmugling ind i Gaza, og den opregner en række mulige tiltag for efterretnings samarbejde over diplomatiske initiativer til operationelle tiltag. Det er dog overladt til hvert enkelt land, hvordan man mere konkret vil kunne bidrage inden for det enkelte lands juridiske og kapacitetsmæssige rammer.

Danmark leverer også et betydeligt bidrag til genopbygning af Gaza. Jeg gav på den internationale donorkonference den 2. marts, i Egypten altså, tilsagn om, at vores bilaterale danske støtte til Gaza kan stige med 103 mio. kr. i alt fordelt over de næste 3 år. Det svarer til en forøgelse på ca. 50 pct., i forhold til hvad vi tidligere lovede palæstinenserne på donorkonferencen i Paris i december 2007. Men dette vil kræve, at der sker fremskridt i fredsforhandlingerne, så vi tog nogle forbehold for udmøntningen af pengene, da jeg fremlagde det i Egypten. Vi sagde også, at der må være en holdbar våbenhvile. Der må være adgang for humanitær hjælp og genopbygningsbistand ind i Gaza og i Gaza, og det er afgørende, at støtten ikke vil kunne gå til Hamas. Donorkonferencen var et vigtigt signal om støtte og opbakning til PA, altså Palæstinensisk Autoritet, og en succes for de egyptiske værter. Der blev afgivet tilsagn på i alt 4,5 mia. US dollar,